CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 91/2003

Aprova equivalências no curso de Ciências Contábeis.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão Colegiada do dia 28 de novembro de 2003,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as equivalências, de mão dupla, entre as matrizes curriculares do curso de Ciências Contábeis, abaixo relacionadas:

	MATRIZ CURRICULAR n. 03
	MATRIZ CURRICULAR n. 04

	CRÉD
	DISCIPLINA
	CRÉD
	DISCIPLINA

	04
	Contabilidade Geral I
	04
	Contabilidade I

	04
	Administração Geral
	04
	Comportamento Organizacional

	04
	Economia II
	04
	Economia Micro e Macro

	04
	Metodologia Científica
	04
	Metodologia Científica e da Pesquisa

	04
	Língua Portuguesa II
	04
	Produção e Interpretação de Textos

	04
	Noções de Direito
	04
	Contabilidade e Direito Civil Aplicado

	04
	Matemática Financeira II
	04
	Matemática Financeira

	04
	Estatística II
	04
	Estatística Aplicada à Contabilidade

	04
	Direito Aplicado I (Legislação Societária e Comercial)
	04
	Contabilidade e Direito Empresarial

	04
	Direito Aplicado IV (Legislação Tributária I)
	04
	Contabilidade e Direito Tributário Aplicado

	04
	Computação (Informática) III
	04
	Contabilidade Decisorial/Optativas

	04
	Contabilidade e Análise de Custos I
	04
	Contabilidade e Análise de Custos I

	04
	Contabilidade e Análise de Custos II
	04
	Contabilidade e Análise de Custos II

	04
	Análise das Demonstrações Contábeis I
	04
	Análise das Demonstrações Contábeis I

	04
	Análise das Demonstrações Contábeis II
	04
	Análise das Demonstrações Contábeis II

	04
	Contabilidade de Estabelecimento de Crédito I (Análise de Investimentos)
	04
	Análise Financeira de Investimentos

	04
	Contabilidade Aplicada III
	04
	Contabilidade Societária Avançada

	04
	Contabilidade Pública I
	02*
	Contabilidade Pública I*

	04
	Contabilidade Pública II
	04
	Contabilidade Pública II

	04
	Orçamento Empresarial
	04
	Contabilidade Orçamentária Empresarial

	04
	Auditoria I
	02*
	Auditoria I*

	04
	Auditoria II
	04
	Auditoria II

	04
	Contabilidade Gerencial I
	04
	Contabilidade Gerencial

	04
	Contabilidade Gerencial II
	04
	Contabilidade Decisorial/Optativas

	04
	Psicologia Aplicada a Contabilidade
	04
	Psicologia

	04
	Teoria da Contabilidade
	04
	Teoria da Contabilidade

	02
	Ética Geral e Profissional
	02
	Ética e Legislação Profissional

* Complementação de 02 (dois) créditos.

Art. 2º - Aprovar as equivalências, de mão única, da matriz curricular n. 04 para a n. 03 do curso de Ciências Contábeis, abaixo relacionadas:

	MATRIZ CURRICULAR n. 04
	MATRIZ CURRICULAR n. 03

	CRÉD
	DISCIPLINA
	CRÉD
	DISCIPLINA

	06
	Contabilidade II
	04
	Contabilidade Geral II

	06
	Contabilidade III
	04
	Contabilidade Comercial I

	06
	Contabilidade IV
	04
	Contabilidade Comercial II

	04
	Contabilidade, Legislação do Trabalho e Previdenciária
	04
	Direito Aplicado II (Legislação Trabalhista)

	04
	Contabilidade Tributária I
	04
	Direito Aplicado V (Legislação Tributária II)

	04
	Contabilidade Informatizada/Estágio I
	04
	Computação (Informática) II

	04
	Contabilidade Tributária II
	04
	Contabilidade Aplicada II

	02
	Elaboração de Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso/Estágio V
	02
	Metodologia da Pesquisa Contábil

	04
	Laboratório Contábil I/Estágio III
	04
	Laboratório Contábil I

	04
	Laboratório Contábil II/Estágio IV
	04
	Laboratório Contábil II

	04
	Perícia e Investigação Contábil
	04
	Perícia Contábil

	04
	Contabilidade e Projetos Empresariais/Estágio II
	04
	Gestão de Empreendimentos

Art. 3º - As equivalências entrarão em vigor no 1º semestre/2004.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 28 de novembro de 2003.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE DO CONSEPE